¹⁶ Vide epist. 140.

¹⁷ P. Joannes Tilanus, de quo cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 27, 28.

uuto, non per mancamento della magestà regia, ma delli ministri. Del odio che tengono li lutherani a V. R., si deue rallegrare in Domino, il quale si degna comunicarli questa particella de sua croce.

Già ho ausato che potrà legere li libri heretici senza scropulo, conforme alla licentia prima, quale non è reuocata, secondo l' informatione che habiamo.

Circa li libretti precatorii, et altri che adoprano li scholari, ben sarà che se usi diligentia in farli lasciare, facendo stampare altri buoni; ma usar subito quel rigore de torli et brusarli d' un tratto, non credo sia necessario, ma che si proceda secondo che insegnarà la santa discretione.

Al Rdo. signor dottore Henrico Scribonio ¹⁸, preposito praghense ^e, non si mandano quelle lettere della communicatione delle gratie, insino attanto che habiamo generale; se pur parerà a V. R. chel P. Mtro. Laynez, vicario generale, le sottoscriua, lo potrà fare.

L' orationi per il serenissimo re, et il suo figliolo Ferdinando, capitano generale contra el turcho, si faranno molto uoluntiero, et si celebraranno molte messe a tal intentione, et anche per V. R., como lo dimanda ¹⁹.

Se il Rmo. cardinal d' Augusta non ricerca V. R., potrà attendere alle cose de sua prouincia; et si ben lo ricercasse, ueda se potrà unum facere, et aliud non omittere. Si trattaua con S. S. de mandare il doctore Olaue ²⁰ per questa dieta a S. Sria. Rma., et credo il cardinal Morron lo sollicitaua; ma alli 17 di questo mese lo ha condotto X.º, nostro signor, ad altra miglior congregazione, della celeste Jerusalem, insemi con nostro benedetto Padre. Tutti doi speramo intercederano per l' impresa d' Alemagna et ci aiutaranno più dal cielo, che non hanno fatto dalla terra.

Per la congregazione generale non accaderà uenire in Italia

^e praghensis ms.

¹⁸ Henricus Scribonius (Pisek), capituli pragensis praepositus, et archiepiscopatus administrator. Cf. BRAUN\$BERGER, loc. cit., II, 58.

¹⁹ Vide epist. I44.

²⁰ P. Martinus Olavius.

insino alla primauera: sì che V. R. stia riposata, con li altri de sua prouincia, insino alhora; et se alcune cose gli occorreranno de notare per detta congregatione, lo faccia.

De non absoluere li hussiti, et quelli che comunicano sub utraque specie, si è scritto a Praga, come uedrà V. R. legendo la lettera; et così non risponderò ad alcuni punti de aparte, bastando che ueda V. R. quello si scriue al Padre rectore ²¹. È stato bene mandar Roggiero ²² et Consaluo ²³; et se haueremo comodità de fornir de più gente li collegii de sua prouincia, lo faremo.

Nel rimouere alcuni d' Ingolstadio, V. R. uadia destramente et senza offensione del ducha ²⁴, il quale conuiene tener più presto propitio, et animarlo a dar perfectione all' opere sue. Non ha uemo anchora riceuuto lettere da li nostri d' Ingolstadio dopo che arriuorno là.

Del far risposta et anche latina, et doppi se bisogna in thodescho, a quello che scrisse quanto al cathechismo, pare molto bene ²⁵; V. R. doncue, con aiuto de chi li parerà fra li nostri de sua prouincia, risponda, et Dio N. S. prospere tutti li suoi disegni nel suo santo serutio. Et altro non dirò per questa, se non che nostro Padre vicario sta assai meglio. Tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R., et dellli Patri de Ingolstadio, con tutti nostri fratelli in X.^o carissimi. De Roma 29 de Agosto 1556.

Qui ua una lettera per l' Illmo. ducha sopra il transito di nostro Padre ²⁶, et altra per la magestà del re sopra il medesimo ²⁷. Mandai una simile con altro spaccio; se quella fu data, non accaderà dar questa. Vanno etiam qui lettere per Vienna; et la commune et latina, se non l' auessero riceuuta inanzi, si potrà copiare, et mandar questa a Vienna.

Inscriptio. Ingolstadio. Canisio.

²¹ Vide epist. 139.

²² Rogerius, flander. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 374 et 387.

²³ Consalvus Lapronia. *Ibid.*, pag. 387.

²⁴ Dux Bavariae, Albertus V.

²⁵ Cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., I, 640, 641.

²⁶ Edita est haec epistola in *Cartas de S. Ignacio*, VI, 390.

²⁷ *Ibid.*, VI, 384.

146

PATRI NICOLAO LANOIO

ROMA 29 AUGUSTI 1556^{1.}

De cantu in templo collegii vindobonensis.—De nonnullis magistrorum mutationibus.—De coenobio Cremisiae Societati oblato.—De quodam negotio cum academia vindobonensi opportune curando.—De litteris patentibus communicationis gratiarum a Lanoio postulatis.—De catechismi P. Canisii defensione.

Jesus

Pax X.¹ Riceuemmo quelle de 23 et 24 de Luglio, de V. R., et circa il cantar della messa et uespro, non ho altro che aggiungere, se non de nouo dire che, temendosi scandalo o disedificatione de lasciarlo, non si lassi insino alla congregatione generale.

Hieri parti di qua il doctor Scorichio ², et doueua andare a Labaco, pensando trouar là il vescouo ³. Jona ⁴ non è ancora sacerdote, che sappiamo. Pare molto bene che lui, o Mtro. Martinus ⁵, vadino a Praga.

Del mandar con Mtro. Erardo ⁶ Gonsaluo ⁷, o Mtro. Dominico Mengin, o nessuno de loro, ma qualche altro del qual spera V. R. che si risoluerà bene in Roma, faccia come li parerà; et non si cure di quello che scriue Suetonio ⁸, al quale non si dette commissione de scriuir' tal cosa, et forsi farà alcuna penitentia di quello scrisse. Gonsaluo sa nelle lettere humane qualche cosa. Se sta quieto, et pensa V. R. potersi aiutar di lui, lo ritenga; si questo non pensasse, lo potrà mandare a suo piacere.

L' oblatione delli fratri di santo Domenico dil suo monasterio di Crems ⁹, non haueuamo sentita prima che adesso, et forsi

^{1.} Ex codice *Regest.* V, fol. 57.^{2.} Vide epist. 136-138.^{3.} Urbanus Textor.^{4.} Jonas Adlerus.^{5.} Martinus Stevordianus.^{6.} P. Erardus Avantianus. Vide epist. 138.^{7.} Consalvus Lapronia. Vide epist. 138.^{8.} Suetonius Crescentius (de Crescentiis). Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI,^{350.}^{9.} Vide epist. 142.

V. R. per altra uia mandò più informatione. Come arriuarà di là il dottor Scorichio, o inanzi, ce si potrà dar informatione de la casa et chiesa; et forsia non staria male un collegio di là per correspondentе de Vienna.

Nelle cose che V. R. toca del uniuersità ¹⁰, habino cura al suo tempo, se uedranno dispositione appresso la magestà del re et della stessa Vienna. Quello che per parte del nuntio ¹¹ scriue V. R. se rimestri a S. S., uederemo de farlo per uia de qualche cardinale, se parerà a loro expediente.

Crediamo se sia sopita ^a con l' aiuto diuino la cosa del compagno de Jona, il quale uenne a Roma, ma non fu accettato. Le patenti della communicatione delle gracie, che V. R. toccha, se non le ha riceuute, ci auisi per chi le vole, et se li parerà aspettare che abiamo generale.

Dirrà V. R. al Padre dottor Gaudano ¹² che abiamo riceuuto quel libro thedescho, et che habiamo scritto al Padre dottor Canisio che ci par bene faccia una difensione latina ¹³, quale si potrà etiam fare in thudesco dipoi, et che si agiuti della fatica de chi li parerà nella sua prouincia. Et tutti noi ci raccomandiamo molto alle orationi di V. R. et della sua. De Roma 29 de Agosto 1556.

Inscriptio. Vienna, al rectore.

^a supita ms.

¹⁰ «Et cum Rector Collegii a Rege Romanorum petiisset, ut qui nostras scholas frequentarent, absoluto apud nostros studiorum cursu, licet publicas Universitatis lectiones omisissent, ad examen admitterentur, et idonei reperti, ad magisterii gradum promoverentur; his rationibus facile cessit Rex, et spem dedit ad optata pertingendi.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 340.

¹¹ Nuntius apostolicus erat Zacharias Delphinus (Delfino), episcopus pharenensis.

¹² P. Nicolaus Gaudanus, lector theologiae in universitate vindobonensi.

¹³ Vide epist. I45.

146 bis

CLERICI REGULARES SANCTI PAULI
SOCIETATI JESU

MEDIOLANO I SEPTEMBRIS 1556^{1.}

De morte cari parentis Ignatii dolentes, amorem suum erga Societatem ab eodem conditam testantur.

†

Posteaquam nobis renunciatus est hinc in uitam meliorem recessus beatae memoriae venerabilis Patris Ignatii, non medicis cor nostrum pupugit dolor, tum uestri causa, totiusque sanctae congregationis Jesu, quae tali magistro ac parente orbata dolens, moerensque remanserit; tum nostri, quorum etiam pater erat: dolendum quidem quod raptus est nobis, hoc maxime tempore, quo bonorum uirorum tanta caritas est; consolandum uero est, quod ad meliora transierit, justis enim uiuere Christus est, et mori lucrum; quia et dissolui et cum Christo esse multo illis melius²; quo fit ut cum beatissimo Petro Cal. Augusti corporeis solutus vinculis ad caelestia laetus migrauerit; hoc tantum metuendum est, ne aliquo nostro peccato ereptus sit mundo; et sicut de sancto Josia legimus, quia judaeorum populo graue imminebat exitium, Rex justus ante sublatus est³: sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum⁴. Sed neque etiam omnino a nobis recessit, viuit apud omnes, quocunque se per totum orbem nomen Christi protendit, dulcis et grata sancti viri memoria, qui tantum de christiana republica meritus est, quo magistro et duce, Christi fides, religio, doctrina adeo propagata est, vt ipsos usque antipodes penetrauerit, apud quos multa millia hominum ad fidem conuersa, nouam ecclesiam primae illi apostolicae aemulam, nouos apostolos, nouos martyres legimus extitisse. Praemisit filios, nunc, post multos superatos

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 13.

² PHILIP., I, 21, 23.

³ II PARALIP., XXXIV, 28.

⁴ JOB, I, 21.

labores pro Christi nomine, subsecutus est Pater, non minus, magnis curis excruciatus, multa ecclesiarum solicitudine confectus, in ocio martyr: in quem non tantum domus uestra tam magna tot annos recumbit, sed plurimorum aliae; communis enim erat bonorum omnium parens. Et quem moerentem non est solatus dulci alloquio? Cui afflito non affuit benignus consilio? Quem indigentem auxilio non juuit, non est tutatus? Pes claudio, oculus fuit caeco, pauperibus solamen⁵, et miseris omnibus praesidium. Reddat illi Dominus bonorum operum mercedem. Nos in tanto funere sacram Deo Hostiam in altari non cessamus offerre. Spargant alii tumulis purpureos flores; haec sacerdotum sunt lilia magisque uernantia, et Deo amabilia mysteria pro sancta illa anima, licet iam beatae uitae gaudia, ut credimus, perfruente, at his saltem illum, quem uiuentem uobiscum pio amore coluimus, recedentem ab hoc saeculo nequam, quibus possumus munieribus prosequemur, dilectionem uestram rogantes, ut has amoris lacrymas, fidei et obseruantiae nostrae testes, libenti animo suscipiant, mutuoque nos diligent, memores in suis orationibus paruitatis nostrae. Dominus noster Jesus Christus sit cum omnibus uobis. Amen. Ex Coenobio nostro Mediolani, Calendis Septembbris M. D. LVI.

Charitatis vestrae in Christo filii,

CLERICI REGULARES S. PAULI.

Inscriptio. † Venerabilibus in Christo Patribus, S. Congregationis Jesu obseruantissimis. Romae.

Sigilli vestigium.

⁵ Oculus fui caeco, et pes claudio. Pater eram pauperum. JOB, XXIX, 15, 16.

147

PAULO DORIAE

ROMA 3 SEPTEMBRIS 1556¹.

Lainius, convalescens, gratias agit Deo quod Ignatium ad praemia aeterna evexerit, et desiderio ejusdem beatitudinis accenditur.—Sacerdotes, a genuensibus exoptatos, nondum mittere potest.—Coenobium, Societati oblatum, ejectis recenter ex eodem fratribus, acceptari non expedit; post longum autem temporis lapsum expendendae etiam essent conditiones ut acceptari posset.

Jhs.[†]

Pax Xⁱ. Molto magnifico signor in X.^o oss.^{mo} La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre nell' anime nostre.

Benchè mi trouo ancora indisposto, pur uerso la conualescenza, non ho uoluto differir più la resposta a le amoreuoli lettere di V. Sria. ², benchè in breue, come ce lo permette la poca sanità, massime hauendo scritto in mio nome l' altra settimana Mtro. Polanco.

Del transito di nostro Padre, di santa memoria, habbiamo assai occasione quelli che restiamo di rengriatiare la diuina bontà, et di desiderare seguitarlo fin alla patria celeste; pur debbiamo conformarci in tutto con la uolontà diuina, contentandoci di seruirlo et glorificarlo nella uita et morte, come più piace a la maestà sua.

Della prouisione di sacerdoti, et spetialmente di predicatore, che V. Sria. raccomanda ³, habbiamo trouata difficoltà, tanto di parte nostra, che teniamo molto occupati in cose importanti nostri sacerdoti, quanto di parte della casa di Genoua, ch' è tanto stretta, et doue tanto pochi si trattengono. Al suo tempo io hauerò cura, quanto si potrà a gloria di Dio N. S., di satisfar più a pieno al desiderio di V. Sria. Circa quel monasterio, sopra il

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 157v.

² Epistolam Pauli Doriae, Lainio die 27 Augusti datam, edidimus in *Epist. Mixtae*, V, 421. Aliae praeterea litterae antea ab eodem Paulo Doria et Nicolao Saulio datae fuerant, ut innuitur in epist. 132.

³ Vide epist. 132.

quale scriue alli 27 del passato V. Sria. et il rettore ⁴ tanto caldamente, mi rimento a aquello fu scritto l' altro giouedì; si dette-ro pur le lettere per il Rmo. di Trani ⁵ et il nostro di Genoua ⁶, ma noi non siamo buoni a trattar questo negotio, et forse saria spediente che prima qualche tempo stesse uacuo quel luogo quando hauessimo ad entrar noi: et non credo si contenteria la Compagnia nostra di pigliar oblico di cantar la messa et offitio diuino ognī dì. Come si uoglia pur che la cosa riesca, sempre sa-remo tutti in grand' oblico a la charità di V. Sria., et spero che la diuina et somma bontà li sarà largo remuneratore, et così ne la supplico et che accreschi in V. Sria. li doni di sua gratia et in tutti noi. Di Roma li 3 di Settembre 1556.

Inscriptio. Genoua, a Paolo d' Oria.

148

NICOLAO SAULIO

ROMA 3 SEPTEMBRIS 1556 ¹.

Pro humanitate, qua et se aegrotantem et Societatem prosecutus est, eidem locum aptum Genuae pro generalibus comitiis celebrandis offerendo, gratum sese ostendit.—Comitia autem Romae jussu pontificis habenda sunt. — De sacerdote Genuam mittendo.

†
Jhs

Molto magnifico signor in Giesù X.^o oss.^{mo} La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre nell' anime nostre. Ben in' haurà perdonato V. Sria. se non ho fatta prima risposta a le sue de 13 del passato, essendo ch' anche adesso poco mi posso leuare del letto. Nel rallegrarsi V. Sria. della conualescenza mia et cura che m' ha imposta la Compagnia, mostra la sua charità et beneuolenza che Dio N. S. le ha data uerso di me, benchè io haueria reputato mag-

⁴ P. Gaspar Loartius.

⁵ Joannes Bernardinus Scottus (Scotti), O. Theat., archiepiscopus et cardinalis tranensis.

⁶ Hieronymus Saulius, archiepiscopus genuensis et prolegatus bononiensis. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 176, 177.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 158.

giore gratia, se mi hauesse trouato degno Iddio N. S. di farmi accompagnar nostro benedetto Padre, del che mi pareua stare assai uicino, quando questi Padre mi dettero questa cura. Degnisi la diuina et somma bontà conuertire il tutto in maggior seruitio et honor suo, poichè, se uiuiamo o se moriamo, questo è il fine che deuiamo pretendere.

Del far la congregatione nostra in Genoua haueuamo pensato, riputando molto conueniente tal luogo per conuenir da tutte le bande li nostri ²: et tanto più con la humanissima offerta di V. Sria., della quale di cuore tutti la rengratiamo. Vero è che S. S. ci ha fatto intendere che uuole si faccia in Roma ³. Non so quello che si farà, perchè, non si mutando l' ordine, non possiamo mancare d' obbedire.

S' è rrimandato quel sacerdote che prima staua in Genoua ⁴, et per le molte infermità et occupatione delli nostri, et per essere anche il luogo doue sta il collegio di Genoua della qualità che è, non si può mandar per adesso altro predicatore; ma al suo tempo io hauerò cura, che già sa V. Sria. che ho desiderio spetiale di seruire nelle cose spirituali di nostra professione alla Illma. Sria. et città: et il medesimo uedo in questi Padri, benchè haueriano caro di ueder miglior dispositione del luogo et l' altre cose necessarie per l' aumento del diuino seruitio in quella. Nè altro dirò, se non molto raccomandarmi a V. Sria. et a madonna Maria insieme con la figliuola di V. Sria. A tutti si degni Dio N. S. dar sua gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà. Di Roma li 3 di Settembre 1556.

Inscriptio. Niccolò Saoli.

² Vide epist. 115 et 132.

³ Cf. SACCHINUM, *Hist. Soc. J.*, part. II, lib. I, nn. 71, 72 et 91.

⁴ P. Joannes Blet, catalaunus passim ex patria nuncupatus. Vide epist. 132.

149

PATRI JOANNI DE TILIA

ROMA IO SEPTEMBRIS 1556^{1.}

Litteris doctoris Tilani, de Patre rectore et de seipso datis, respondeatur, prudentesque admonitiones et adhortationes ad obedientiam simul ac charitatem fovendam adduntur.

Jesus

Pax X.ⁱ Rdo. et charissimo P. Dr. Tilia. Habbiamo riceuuta una di V. R., quale contiene doi capi: vno del uostro judicio sopra il P. Mtro. Ursmaro, altro della persona uostra ²: et risponderò in nome de nostro Padre vicario a quella, ringratiando prima Dio N. S. che ui dà gratia di poter lauorare nella uigna sua boemica; et quantunque sieno accresciute le occupationi et fatiche, pure ui dà augmento di sanità corporale per sostenerle, et ci fa intendere con isperienza, che da la gratia sua bisogna aspettar più che dalla natura, quantunque l' una et l' altra sia dono suo.

Circa il Padre rettore uoglio che sappiate che, quante altre lettere delli nostri de Pragha sono uenute, dicono in modo diuerso di voi. Non c' è nessuno che tocchi contra di esso se non uno, il quale confessà che hebbe tentatione contra di esso, perchè non se li monstraua tanto familiare, et li pareua che uolessi gouernarli per timore più presto che per amore, et finalmente questo medesimo lo lauda assai delle cose solide et più importanti. Vn altro lo toca d' esser più remisso nelle penitenze che forsa conuerrebbe, laudandolo etiam molto specialmente, come il resto delli nostri fratelli. Delli doi che allegate, Gonsaluo ³ et Roche-rio ⁴, già uedete l' auctorità che deueno hauere; et pur Gonsaluo

^{1.} Ex codice *Regest.* V, fol. 58v.

^{2.} De doctore, Joanne Tilano, negotium haud modicum superioribus facessente, qui «sub hoc praetextu, quod valetudinarius» esset, «nihil non indulgeri volebat sibi, et querendi finem non faciebat, ut non tolerabilis esse videretur», cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 387, 402, etc. Rector collegii pragensis erat P. Ursmarus Goyssonius.

^{3.} Consalvus Lapronia. Vide epist. 138.

^{4.} Rogerius, flander. Vide epist. 145.

ci scriue de Viena, dando a sè la colpa etc.: il detto de D. Gaudano ⁵ ua toccando un poco d' asperità esteriore; et pur lui non conosce al P. Mtro. Vrsmaro come noi. Sapiate, P. Dr. Tilia, che il rector uostro in cose essentiali è un buono et constante, et fidele seruo de Dio. In qualche cosa accidentale, come alcuna dimonstratione de colera, se potria riformare et ridursi a più decentia; et quantunque proceda de charitá et del zelo del ben commune detta colera, perchè l' infermi non si piglino occasione ^a de tentationi, et de far temerarii juditii sopra de lui, come se fossi huomo subdito a passioni e poco amoreuole, o troppo rigoroso, si emendarà, et di qua etiam sarà admonito. Et questo basti quanto al Padre rettore.

Et non ui uenga in mente pensar qualche cosa che accennate, che saria peccato non mediocre, né anche de mutatione de rettore, che sarebbe troppo graue perdita per il collegio de Praga. Et credici in questo, che noi conosciamo meglio da uoi quid sit ^b in homine illo.

Quanto alla persona uostra circa la sanità, ci si scriue che si è rimesso al juditio delli medici uostro andare al bagno, et noi ancora li scriuemmo che, se non l' hanno fatto, lo facciano secondo loro parere. Con questo non mancarò d' auisarui che monstrate troppo uolontà de questi bagni, et non conforme a nostra regola, che, representata la cosa al superiore post orationem, dice che si lassi a loro il pensiero del resto; et nella uostra lettera parlate in tal modo, che monstrate inordinato ^c affetto a tal cura, o simile, come si accorgerà ogni persona oculata, et che habbia qualche discretione delli spiriti etc. Et deue essere che hauete forsa impressa nel capo questa cosa, et non ui sforzate di abnegare uostro juditio, alioqui de sua natura assai fermo, et difficile a sottomettersi, et tanto più hauete bisogno d' armarui contra d' esso con la santa abnegatione.